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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.1
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por região
(Em R$ de junho de 2010)

Período  RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CTb Total

2003  867,51 960,92 1.072,24 1.183,52 1.380,59 1.158,81 1.218,30 1.145,87 1.215,77
2004  845,90 941,26 1.069,91 1.169,82 1.358,89 1.166,11 1.202,74 1.182,10 1.200,64
2005  873,04 958,85 1.094,17 1.195,08 1.375,73 1.151,92 1.221,20 1.172,72 1.224,26
2006  914,34 1.010,76 1.137,84 1.227,75 1.445,49 1.190,35 1.269,51 1.264,95 1.270,05
2007  938,70 1.036,56 1.179,09 1.298,93 1.472,02 1.240,64 1.310,02 1.277,20 1.312,84
2008  925,71 1.106,06 1.233,35 1.367,02 1.506,80 1.271,89 1.354,49 1.350,32 1.359,70
2009 916,03 1.144,18 1.283,81 1.411,14 1.554,36 1.329,71 1.397,47 1.428,82 1.397,95
 Jan.-jun./2009 906,17 1.118,60 1.276,31 1.399,46 1.569,53 1.325,54 1.397,06 1.404,26 1.397,57
2009 Julho 931,28 1.174,15 1.293,62 1.424,98 1.502,61 1.328,74 1.384,11 1.397,30 1.385,03

 Agosto 924,32 1.152,01 1.313,69 1.441,46 1.521,87 1.334,71 1.397,23 1.460,99 1.401,69
Setembro 975,13 1.184,82 1.279,45 1.439,69 1.538,16 1.336,98 1.405,42 1.437,17 1.407,65

 Outubro 927,89 1.209,58 1.296,33 1.423,96 1.550,36 1.325,12 1.405,21 1.468,59 1.409,64
 Novembro 915,44 1.156,32 1.293,56 1.408,15 1.565,39 1.342,00 1.404,02 1.486,42 1.409,79

Dezembro 881,27 1.141,66 1.271,24 1.398,66 1.556,78 1.335,75 1.391,34 1.469,76 1.396,83
2010 Janeiro 926,91 1.122,15 1.350,28 1.409,19 1.549,42 1.372,84 1.406,00 1.479,11 1.411,12

Fevereiro 927,85 1.131,57 1.305,21 1.474,78 1.554,19 1.406,50 1.422,24 1.515,23 1.428,75
Março 972,34 1.118,06 1.332,40 1.472,31 1.564,36 1.376,31 1.427,31 1.504,79 1.432,73
Abril 943,92 1.160,12 1.301,10 1.489,74 1.553,37 1.429,85 1.428,09 1.478,95 1.431,65
Maio 985,10 1.198,28 1.289,37 1.453,33 1.535,45 1.422,80 1.415,38 1.433,22 1.416,63
Junho 1.018,50 1.184,40 1.336,40 1.456,90 1.535,30 1.427,60 1423,00 1.455,80 1.423,72

 Jan.-jun./2010 962,44 1.152,43 1.319,13 1.459,38 1.548,68 1.405,98 1.420,34 1.482,26 1.424,10
Fonte: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Média referente ao período mar.-dez.
b Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.
n.d.= não-disponível. 

TABELA VI.2
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por região
(Em R$ junho de 2010)

Período  RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CTa Total

2003  847,90 954,75 1.063,59 1.185,61 1.356,18 1.145,22 1.204,83 1.111,11 1.198,27
2004  822,37 935,75 1.063,53 1.169,91 1.375,35 1.160,98 1.206,73 1.138,50 1.201,95
2005  877,42 978,58 1.102,16 1.200,47 1.398,23 1.161,20 1.235,41 1.161,44 1.230,23
2006  934,53 1.029,64 1.153,71 1.236,57 1.475,83 1.204,96 1.289,92 1.277,25 1.289,04
2007  962,47 1.070,69 1.191,63 1.315,44 1.505,28 1.264,96 1.335,66 1.312,05 1.334,01
2008  948,08 1.111,87 1.252,81 1.405,32 1.548,08 1.305,05 1.387,96 1.359,35 1.385,95
2009 932,24 1.147,32 1.296,92 1.436,56 1.582,94 1.360,52 1.421,03 1.446,30 1.422,80
 Jan.-mai./2009 878,58 1.106,55 1.246,29 1.384,82 1.551,09 1.314,40 1.378,91 1.361,24 1.377,67
2009 Junho 909,19 1147,72 1266,09 1402,91 1501,92 1317,11 1370,44 1.377,27 1.370,92
 Julho 900,63 1.135,41 1.288,19 1.420,89 1.505,13 1.316,77 1.378,56 1.431,24 1.382,25

Agosto 948,11 1.167,66 1.257,31 1.421,86 1.531,39 1.330,57 1.392,63 1.428,18 1.395,12
 Setembro 909,29 1.194,88 1.262,90 1.416,41 1.543,28 1.310,06 1.393,42 1.452,58 1.397,56

Outubro 897,10 1.145,86 1.265,18 1.397,92 1.560,46 1.337,07 1.394,59 1.492,02 1.401,41
Novembro 887,05 1.169,46 1.274,82 1.473,78 1.710,81 1.385,15 1.481,71 1.513,33 1.483,92
Dezembro 1.299,46 1.274,08 1.717,10 1.780,85 1.886,89 1.757,52 1.746,52 1.854,78 1.754,10

2010 Janeiro 912,52 1.131,66 1.265,68 1.466,99 1.552,48 1.405,94 1.414,19 1.505,82 1.420,61
Fevereiro 951,10 1.109,25 1.302,34 1.463,65 1.557,13 1.371,64 1.416,54 1.500,49 1.422,42
Março 925,90 1.160,78 1.273,39 1.485,38 1.558,11 1.423,62 1.424,48 1.480,01 1.428,37
Abril 956,52 1.192,48 1.264,86 1.447,43 1.526,03 1.413,77 1.404,12 1.427,59 1.405,76
Maio 990,30 1.171,72 1.300,07 1.441,55 1.525,66 1.413,33 1.407,19 1.441,61 1.409,60

 Jan.-mai./2010 947,27 1.153,18 1.281,27 1.461,00 1.543,88 1.405,66 1.413,30 1.471,10 1.417,35
Fonte: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.
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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.3
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de junho de 2010)

Período
 Setor privado

Setor público Conta-própria Total
 Com carteira Sem carteira Total

2003  1.238,33 776,53 1.108,41 1.789,58 961,27 1.218,30
2004  1.234,59 771,55 1.101,32 1.752,14 955,04 1.202,74
2005  1.223,91 804,68 1.106,59 1.818,20 974,20 1.221,20
2006  1.265,77 829,56 1.151,46 1.917,68 1.019,75 1.269,51
2007  1.277,70 870,95 1.178,12 2.035,83 1.086,77 1.310,02
2008  1.303,61 882,24 1.206,74 2.118,91 1.131,62 1.354,49
2009 1.334,20 926,01 1.244,48 2.231,40 1.169,11 1.397,47
 Jan.-jun./2009 1.333,72 915,71 1.241,66 2.200,77 1.166,15 1.397,06
2009 Julho 1.325,11 909,56 1.235,16 2.226,41 1.176,07 1.384,11

 Agosto 1.316,02 951,87 1.236,79 2.264,96 1.172,82 1.397,23
Setembro 1.342,08 930,48 1.250,76 2.258,36 1.178,65 1.405,42

 Outubro 1.336,49 937,84 1.249,66 2.280,48 1.185,94 1.405,21
 Novembro 1.355,89 938,61 1.263,68 2.277,59 1.151,87 1.404,02

Dezembro 1.332,45 949,53 1.247,79 2.264,39 1.167,07 1.391,34
2010 Janeiro 1.332,71 947,71 1.251,33 2.294,64 1.193,90 1.406,00

Fevereiro 1.355,44 1.014,34 1.285,39 2.263,34 1.185,45 1.422,24
Março 1.347,83 1.021,96 1.280,38 2.250,33 1.192,52 1.427,31
Abril 1.352,08 964,79 1.272,75 2.257,80 1.188,62 1.428,09
Maio 1.341,48 1.002,44 1.271,57 2.209,60 1.155,53 1.415,38
Junho 1.320,90 993,60 1.253,20 2.276,00 1.171,30 1.423,00

 Jan.-jun./2010 1.341,74 990,81 1.269,10 2.258,62 1.181,22 1.420,34
Fonte: PME/IBGE.

TABELA VI.4
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de junho de 2010)

Período
  Setor privado  

Setor público Conta-própria Total
 Com carteira Sem carteira Total

2003  1.261,55 748,06 1.116,77 1.803,14 915,21 1.204,83
2004  1.265,88 755,29 1.118,51 1.782,95 928,23 1.206,73
2005  1.263,31 790,71 1.132,03 1.870,36 958,47 1.235,41
2006  1.316,57 815,14 1.186,00 2.002,21 994,28 1.289,92
2007  1.338,50 866,36 1.224,17 2.136,62 1.056,09 1.335,66
2008  1.364,49 867,40 1.251,04 2.227,00 1.114,23 1.387,96
2009 1.381,30 913,99 1.279,56 2.320,60 1.148,85 1.421,03
 Jan.-mai./2009 1.328,36 886,46 1.232,17 2.190,72 1.132,08 1.377,50

 Junho 1.322,81 887,71 1.228,70 2.222,27 1.141,72 1.370,44
 Julho 1.306,81 920,12 1.222,72 2.253,50 1.144,06 1.378,56

Agosto 1.338,17 903,79 1.241,70 2.249,28 1.158,82 1.392,63
 Setembro 1.330,29 908,77 1.238,45 2.275,69 1.163,41 1.393,42

Outubro 1.349,50 920,35 1.254,66 2.282,14 1.126,81 1.394,59
Novembro 1.476,21 965,16 1.363,15 2.448,43 1.173,34 1.481,71
Dezembro 1.804,47 1.030,88 1.640,96 3.193,85 1.227,30 1.746,52

2010 Janeiro 1.361,78 993,98 1.286,34 2.284,61 1.136,78 1.414,19
Fevereiro 1.351,48 995,03 1.277,66 2.256,63 1.160,24 1.416,54
Março 1.355,50 952,80 1.273,00 2.262,60 1.170,70 1.424,50
Abril 1.340,54 981,44 1.266,54 2.215,09 1.134,17 1.404,12
Maio 1.312,92 967,49 1.241,31 2.260,83 1.147,84 1.407,19

 Jan.-mai./2010 1.356,63 994,50 1.282,00 2.270,62 1.148,51 1.415,37
Fonte: PME/IBGE.
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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.5
Salário mínimo real
(Em R$ de junho de 2010)

Período  SMR

2003 162,23
2004 189,71
2005 227,09
2006 275,95
2007 317,03
2008 371,17
2009 439,01
 Jan.-jun./2009 431,08
2009 Julho 444,91
 Agosto 445,27

Setembro 445,98
 Outubro 447,05
 Novembro 448,71

Dezembro 449,78
2010 Janeiro 497,65

Fevereiro 501,13
Março 504,69
Abril 508,38
Maio 510,56
Junho 510,00

 Jan.-jun./2010 505,40
Fonte: PME/IBGE.


